
UCHWAŁA NR 0150/XXI/465/08 

RADY MIASTA TYCHY 

z dnia 26 czerwca 2008 r. 

 
w sprawie taryfy opłat za przejazdy �rodkami komunikacji zbiorowej 

organizowanej przez Miejski Zarz �d Komunikacji w Tychach 
 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o 
samorz�dzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.), art. 8 ustawy o cenach z dnia 5 
lipca 2001 roku (Dz. U. z 2001 r. Nr 97, poz. 1050 ze zm.), § 78 Statutu Miasta Tychy uchwalonego 
uchwał� Rady Miasta Tychy nr 0150/II/10/02 z dnia 5 grudnia 2002 r. art. 43 ust. 1 ustawy z dnia 01 
lipca 1996 roku 
o wykonywaniu mandatu posła i senatora (j. t. Dz. U. z 2003 r. Nr 221 poz. 2199 ze zm.), art. 16 ust. 
1 i art. 41 ustawy z dnia 29 maja 1974 roku o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz 
ich rodzin (j. t. Dz. U. z 2002 r. Nr 9 poz. 87 ze zm.), art. 20 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 24 stycznia 
1991 roku o kombatantach oraz niektórych osobach b�d�cych ofiarami represji wojennych systemie 
okresu powojennego (j. t. Dz. U. z 2002 r. Nr 42. poz. 371), art. 153 ustawy z dnia 12 wrze�nia 1990 
roku 
o szkolnictwie wy�szym (Dz. U. Nr 65 poz. 385 ze zm.) art. 77 ustawy z dnia 26 czerwca 1997 roku 
o wy�szych szkołach zawodowych (Dz. U. Nr 96 poz. 590), art. 77 ust.4 ustawy z dnia 7 wrze�nia 
1991 roku o systemie o�wiaty (t. j. Dz. U. z 1996 r. Nr 67 poz. 329), § 3 pkt. 1 rozporz�dzenia Rady 
Ministrów z dnia 1 czerwca 1987 roku w sprawie pomocy dla młodzie�y dotkni�tej inwalidztwem (Dz. 
U. z 1987 r. Nr 23 poz.130) i ustawy z dnia 15 listopada 1984 roku - Prawo przewozowe (Dz. U. z 
2000 r. Nr 50, poz. 601), na wniosek Prezydenta Miasta Tychy i po zaopiniowaniu przez Komisj� 
Finansów Publicznych i Komisj� Infrastruktury Miejskiej i Ochrony �rodowiska 
 

Rada Miasta Tychy uchwala: 
 

§ 1 
 

Niniejsz� uchwał� ustala si� taryf� opłat za przejazdy �rodkami komunikacji zbiorowej 
organizowanej przez Miejski Zarz�d Komunikacji w Tychach, zwany dalej „MZK”. Taryfa opłat zwana 
dalej „taryf�”, obejmuje: 
a) rodzaje i terminy wa�no�ci biletów, w tym równie� biletów wa�nych zarówno w �rodkach 

komunikacji organizowanej przez MZK jak i PKP Koleje Regionalne w relacji Tychy-Katowice, 
wchodz�cych w skład tzw. specjalnej „Taryfy Pomara�czowej”, 

b) wysoko�� opłat za przewóz baga�u, 
c) zasady pobierania opłat dodatkowych i specjalnych, 
d) zasady funkcjonowania oraz pobierania kaucji za kart� bezstykow�, b�d�c� no�nikiem biletów, 

zwan� dalej „Kart�”, 
e) zasady korzystania z ulg, 
f) uprawnienia do przejazdów bezpłatnych. 
 

Opłaty za przejazd 
 

§ 2 
 
1. Pasa�erowie mog� podró�owa� �rodkami komunikacji zbiorowej organizowanej przez MZK 

wył�cznie na podstawie: 
a) wa�nych biletów ulgowych i wymienionych w taryfie dokumentów uprawniaj�cych do 

korzystania z ulg, lub 
b) wa�nych biletów normalnych, lub 
c) wymienionych w taryfie dokumentów upowa�niaj�cych do przejazdów bezpłatnych. 
 

2. Za bilety wa�ne, z zastrze�eniem § 4, uwa�a si� bilety o rodzajach okre�lonych w § 3, których 
termin wa�no�ci si� ju� rozpocz�ł i jeszcze nie upłyn�ł, a ich cena, odpowiednia do rodzaju 
odbywanej podró�y, jest zgodna z cennikiem biletów jednorazowych, wieloprzejazdowych i 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 2 

okresowych (miesi�cznych), zwanym dalej „cennikiem”, stanowi�cym zał�cznik do niniejszej 
uchwały i b�d�cym integraln� cz��ci� taryfy. 

 
3. Wszystkie ceny biletów podane w cenniku zawieraj� podatek VAT. 
4. Dyrektor MZK jest upowa�niony do przeprowadzania okresowych promocji sprzeda�y 

polegaj�cych na zmianie wysoko�ci cen biletów okre�lonych w cenniku, poprzez zastosowanie 
opustów cenowych dla pasa�erów, z zastrze�eniem ust. 5. 

 
5. Maksymalny okres trwania promocji sprzeda�y wynosi trzy miesi�ce kalendarzowe lub 90 dni, 

przy czym moment wprowadzenia w �ycie promocji zostaje z odpowiednim wyprzedzeniem 
podany do publicznej wiadomo�ci poprzez ogłoszenie w prasie lokalnej, komunikatach, portalach 
internetowych itd. 

 
6. Wszystkie bilety emitowane s� w formie tradycyjnej (papierowej), b�d� w formie zapisów 

elektronicznych dokonanych na spersonalizowanej Karcie, stanowi�cej własno�� MZK, z 
zastrze�eniem § 8. 

 
§ 3 

 
1. Ustala si� nast�puj�ce rodzaje biletów jednorazowych: 

a) bilet (normalny i ulgowy) na jednorazowy przejazd wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi 
w czasie do 20 minut, bilet ten uprawnia równie� do jednorazowego przejazdu na całej trasie 
linii dodatkowej; 

b) bilet (normalny i ulgowy) na jednorazowy przejazd wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi 
w czasie do 40 minut; 

c) bilet (normalny i ulgowy) na jednorazowy przejazd wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi 
w czasie do 90 minut; 

d) bilet (normalny i ulgowy) na jednorazowy przejazd autobusem regularnych linii po�piesznych, 
wa�ny na całej trasie autobusu po�piesznego, niezale�nie od czasu jazdy; 

e) bilet - dopłata do biletu wieloprzejazdowego lub okresowego, uprawniaj�cy posiadacza 
wa�nego biletu wieloprzejazdowego (normalny i ulgowy) lub wa�nego biletu okresowego T-2 
(normalny i ulgowy) oraz TO-2, do jednorazowego przejazdu autobusem na regularnej linii 
po�piesznej; 

f) bilet na jednorazowy przewóz baga�u podr�cznego lub zwierz�cia. 
 
2. Ustala si� nast�puj�ce rodzaje biletów wieloprzejazdowych: 

a) bilet dobowy na okaziciela o symbolu „D” (normalny i ulgowy) wa�ny przez 24 godziny od 
momentu skasowania, uprawniaj�cy pasa�era do przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek 
wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi w całej sieci MZK, z wyj�tkiem linii po�piesznych 
i dodatkowych; 

b) bilet siedmiodniowy na okaziciela o symbolu „W” (normalny i ulgowy) wa�ny przez 168 godzin 
od momentu skasowania, uprawniaj�cy pasa�era do przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek 
wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi w całej sieci MZK, z wyj�tkiem linii po�piesznych i 
dodatkowych. 

 
3. Ustala si� nast�puj�ce rodzaje biletów okresowych (miesi�cznych): 

a) bilet imienny o symbolu „T-1” (normalny i ulgowy), uprawniaj�cy wskazan� osob� do 
przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek na terenie jednej wskazanej gminy wszystkimi 
regularnymi liniami zwykłymi, z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych; 

b) bilet imienny o symbolu „T-2” (normalny i ulgowy) uprawniaj�cy wskazan� osob� do 
przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi w całej 
sieci MZK, 
z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych, z zastrze�eniem § 4 ust. 2 pkt. j; 

c) bilet na okaziciela o symbolu „TO-1” uprawniaj�cy okaziciela biletu do przejazdów z dowoln� 
ilo�ci� przesiadek na terenie jednej wskazanej gminy wszystkimi regularnymi liniami 
zwykłymi, z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych; 

d) bilet na okaziciela o symbolu „TO-2” uprawniaj�cy okaziciela biletu do przejazdów z dowoln� 
ilo�ci� przesiadek wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi w całej sieci MZK, z wyj�tkiem linii 
po�piesznych i dodatkowych, z zastrze�eniem § 4 ust. 2 pkt. j; 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 3 

e) bilet na okaziciela o symbolu „DOPŁATA” słu��cy jako dopłata do biletu wieloprzejazdowego 
(normalny i ulgowy) lub okresowego „T-2” (normalny i ulgowy) oraz „TO-2”, uprawniaj�ca 
posiadaczy tych biletów do przejazdu autobusami po�piesznymi; 

f) bilet szkolny o symbolu „SZ” uprawniaj�cy wskazanego ucznia do przejazdu w dniach trwania 
nauki szkolnej wył�cznie na trasie dom – szkoła i z powrotem, wszystkimi regularnymi liniami 
zwykłymi lub autobusem szkolnym, z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych; 

g) kwartalny bilet imienny o symbolu „K-2” (normalny i ulgowy) uprawniaj�cy wskazan� osob� 
do przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi w całej 
sieci MZK, z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych, z zastrze�eniem § 4 ust. 2 pkt. j. 

 
4. W ramach Taryfy Pomara�czowej ustala si� nast�puj�ce rodzaje biletów: 

a) bilet (normalny i ulgowy) na jednorazowy przejazd wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi na 
terenie miasta Tychy oraz lini� kolejow� w relacji Tychy – Katowice, w czasie do 30 minut 
(komunikacja miejska) oraz odpowiednio do 60 minut (kontynuacja podró�y kolej�) z 
zastrze�eniem ust. 5; 

b) bilet okresowy (miesi�czny) imienny o symbolu „T-K” (normalny i ulgowy), uprawniaj�cy 
wskazan� osob� do przejazdów z dowoln� ilo�ci� przesiadek na terenie miasta Tychy 
wszystkimi regularnymi liniami zwykłymi, (z wyj�tkiem linii po�piesznych i dodatkowych), oraz 
lini� kolejow� w relacji Tychy – Katowice, z zastrze�eniem ust. 5. 

 
5. Taryfa Pomara�czowa wchodzi w �ycie wył�cznie w przypadku zawarcia stosownej umowy 

pomi�dzy wła�ciwymi organami administracji wojewódzkiej i samorz�dowej, która szczegółowo 
okre�li zakres obowi�zywania Taryfy Pomara�czowej oraz zasady finansowania wspólnego 
projektu. 

 
6. Dla biletów wchodz�cych w skład Taryfy Pomara�czowej stosuje si� odpowiednio zasady 

stosowania biletów jednorazowych, wieloprzejazdowych oraz okresowych (miesi�cznych) 
okre�lone w § 4. 

 
§ 4 

 
1. Ustala si� nast�puj�ce zasady stosowania biletów jednorazowych i wieloprzejazdowych: 

a) Termin wa�no�ci biletów jednorazowych i wieloprzejazdowych zakupionych w punktach 
sprzeda�y rozpoczyna si� w momencie ich skasowania przez pasa�era w kasowniku 
znajduj�cym si� w poje�dzie a upływa po czasie oznaczonym na bilecie. 

b) Bilet jednorazowy lub wieloprzejazdowy jest wa�ny, z zastrze�eniem § 2 ust. 2, o ile został 
prawidłowo skasowany, to jest gdy data oraz godzina wydrukowana na bilecie przez 
kasownik s� czytelne.  

c) Pasa�er ma obowi�zek sprawdzi� prawidłowo�� skasowania biletu, a w razie nie wybicia 
przez kasownik daty i godziny lub, gdy odcisk datownika jest niepełny b�d� niewyra�ny 
zgłosi� kierowcy nieprawidłowo�� działania kasownika. W przypadku, gdy niepełny lub 
niewyra�ny odcisk datownika został wybity na bilecie wieloprzejazdowym, pasa�er ma 
obowi�zek zgłosi� si� wraz z biletem w siedzibie MZK. 

d) Bilety jednorazowe i wieloprzejazdowe upowa�niaj� pasa�era do dokonywania przesiadek 
w trakcie podró�y, przy czym ł�czny czas podró�y nie mo�e przekroczy� całkowitego czasu 
wa�no�ci biletu okre�lonego w taryfie. 

e) Termin wa�no�ci biletów wieloprzejazdowych upływa odpowiednio: w przypadku biletów 
dobowych po upływie 24 godzin od momentu skasowania, w przypadku biletów 
siedmiodniowych, po upływie 168 godzin od momentu skasowania.  

f) Bilet jednorazowy, o którym mowa w § 3 ust. 4 pkt a słu�y do dwukrotnego kasowania, przy 
czym jedna strona biletu przeznaczona jest do kasowania w �rodkach komunikacji 
organizowanej przez MZK, natomiast druga strona do kasowania w wagonie kolejowym. 

g) Zabrania si� dwukrotnego kasowania jednorazowego biletu normalnego w celu wykorzystania 
tego biletu, jako opłaty za dwa przejazdy ulgowe. 

 
2. Ustala si� nast�puj�ce zasady stosowania biletów okresowych (miesi�cznych): 

a) Bilety okresowe s� wa�ne, z zastrze�eniem § 2 ust. 2, wył�cznie po ostemplowaniu przez 
sprzedaj�cego specjalnym datownikiem wskazuj�cym rozpocz�cie terminu wa�no�ci biletu, 
a w przypadku biletów „T-1” i „TO-1” tak�e po wpisaniu na bilecie nazwy gminy, na terenie 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 4 

której bilet ten obowi�zuje, lub wprowadzeniu tych danych w formie elektronicznych zapisów 
do pami�ci Karty. 

 
b) Bilety imienne „T-1”, „T-2”, „K-2” i „T-K” s� wa�ne wył�cznie po wpisaniu na bilecie przez 

pasa�era swoich danych personalnych zgodnie z wymogami okre�lonymi na rewersie biletu, 
lub gdy dane te wprowadzone s� przez MZK w formie elektronicznych zapisów w pami�ci 
Karty. 

 
c) Wpisy na biletach, o których mowa w pkt. a i b, nale�y dokonywa� w miejscach oznaczonych 

na bilecie w sposób czytelny i trwały (piórem, długopisem, odciskiem piecz�ci) przy u�yciu 
niezmywalnego atramentu lub tuszu, lub poprzez dokonanie elektronicznego zapisu na 
Karcie. 

d) Terminy wa�no�ci biletów okresowych rozpoczynaj� si� od godziny 0:00 dnia oznaczonego 
datownikiem w sposób okre�lony w pkt. a, lub w przypadku Karty od godziny rozpocz�cia 
wa�no�ci okre�lonej przez pasa�era, natomiast ko�cz� si� w nast�pnym miesi�cu od ich 
wystawienia, z upływem dnia, który dat� odpowiada dacie wystawienia biletu, a gdyby takiego 
dnia w tym miesi�cu nie było, to w ostatnim dniu tego miesi�ca.  

e) Terminy wa�no�ci kwartalnych biletów okresowych rozpoczynaj� si� od godziny 0:00 dnia 
oznaczonego datownikiem w sposób okre�lony w pkt. a, lub w przypadku Karty od godziny 
rozpocz�cia wa�no�ci okre�lonej przez pasa�era, natomiast ko�cz� si� w trzecim miesi�cu 
od ich wystawienia, z upływem dnia, który dat� odpowiada dacie wystawienia biletu, a gdyby 
takiego dnia w trzecim miesi�cu nie było, to w ostatnim dniu trzeciego miesi�ca.  

f) Pasa�er mo�e zwróci� zakupiony bilet okresowy w terminie do pi�tego dnia, licz�c od daty 
rozpocz�cia jego wa�no�ci okre�lonej w sposób, o którym mowa w pkt. a. Je�eli pi�ty dzie� 
jest dniem wolnym od pracy wówczas dopuszcza si� mo�liwo�� zwrotu biletu okresowego 
w pierwszym dniu roboczym nast�puj�cym bezpo�rednio po dniu wolnym. W takim przypadku 
MZK pobiera opłat� manipulacyjn� w wysoko�ci 25% ceny nominalnej tego biletu - w tym 
nale�ny podatek. Po upływie 5-go dnia od daty rozpocz�cia wa�no�ci biletu zwrotów biletów 
okresowych nie przyjmuje si�. 

g) Bilet okresowy uprawnia równie� do przewozu bez opłaty dodatkowej jednego psa lub jednej 
sztuki baga�u podr�cznego (torby, plecaka, futerału na instrument muzyczny, itp.) o 
wymiarach przekraczaj�cych wymiary okre�lone w § 5 ust.1. 

h) Bilety wieloprzejazdowe i okresowe nie obowi�zuj� w specjalnie oznakowanych autobusach 
linii dodatkowych. 

i) Bilet szkolny o symbolu „Sz” jest sprzedawany wył�cznie wła�ciwemu terytorialnie gminnemu 
zarz�dowi o�wiaty w zwi�zku z ustawowym obowi�zkiem dowozu dzieci do szkoły. Bilet ten 
jest wa�ny wraz z legitymacj� szkoln� ucznia w okresie wskazanego roku szkolnego w dni 
nauki szkolnej.  

j) Bilety „T-2”, „TO-2” i „K-2” zachowuj� swoj� wa�no�� w liniach po�piesznych wył�cznie 
z wa�nym biletem okresowym „DOPŁATA” lub biletem jednorazowym, o którym mowa w § 3 
ust. 1 pkt. e. 

 
Przewóz baga �u i zwierz �t 

 
§ 5 

 
1. Na przewóz ka�dej sztuki baga�u podr�cznego, którego suma podstawowych wymiarów: 

szeroko��, długo�� i wysoko�� jest wi�ksza ni� 160 cm, pasa�er - z wyj�tkiem, o którym mowa w 
§ 4 ust. 2 pkt. g - jest zobowi�zany posiada� wa�ny bilet, o którym mowa w § 3 ust. 1 pkt. f, przy 
czym bilet taki uprawnia do przewozu baga�u na całej trasie autobusu (trolejbusu) lub w czasie do 
90 minut w przypadku przesiadek, z zastrze�eniem ust. 4 i 5. 

 
2. Na przewóz ka�dej sztuki wi�kszego psa - przewo�onego w kaga�cu i trzymanego na smyczy, 

pasa�er - z wyj�tkiem, o którym mowa w § 4 ust. 2 pkt. f - jest zobowi�zany wykupi� i skasowa� 
bilet, o którym mowa w § 3 ust. 2 pkt. f, przy czym taki bilet uprawnia do przewozu psa na całej 
trasie autobusu (trolejbusu) lub w czasie do 90 minut w przypadku przesiadek.  

 
3. Opłata za przewóz baga�u i zwierz�t nie obowi�zuje w przypadku: 

a) przewozu małych zwierz�t trzymanych na r�kach (psy, koty, ptaki),  

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 5 

b) przewozu wózka dzieci�cego (sanek), w którym znajduje si� dziecko, 
c) przewozu psów, b�d�cych przewodnikami osób niewidomych,  
d) przewozu wózków inwalidzkich oraz innych przedmiotów ortopedycznych wykorzystywanych 

do poruszania si� przez podró�uj�ce osoby niepełnosprawne. 
 

4. Zabrania si� przewo�enia przedmiotów nie stanowi�cych baga�u podr�cznego, które mog� 
zagra�a� bezpiecze�stwu i porz�dkowi w transporcie, stwarza� mo�liwo�� wyrz�dzenia szkody 
podró�nym lub przewo�nikowi, przeszkadza� podró�nym lub nara�a� ich na niewygody, a w 
szczególno�ci: rowerów, telewizorów, lodówek itp.  

 
5. Przy przewozie baga�u i zwierz�t nie stosuje si� ulg. 

 
 

Zasady pobierania opłat dodatkowych i specjalnych 
 

§ 6 
 

1. Pasa�er odbywaj�cy podró�, w sposób niezgodny z taryf� lub przepisami porz�dkowymi 
okre�lonymi odr�bnymi przepisami jest zobowi�zany do uiszczenia opłaty dodatkowej w 
wysoko�ci okre�lonej w cenniku. Cennik okre�la równie� obni�enie wysoko�ci opłaty dodatkowej 
w razie natychmiastowego jej uiszczenia lub w terminie do 7 dni licz�c od daty jej wystawienia. 

 
2. Opłat� dodatkow�, o której mowa w ust. 1, nakłada si� w szczególno�ci w przypadku odbywania 

podró�y: 
a) bez wa�nego biletu, z zastrze�eniem ust. 10, 
b) z biletem nie skasowanym, skasowanym w sposób nieczytelny z zastrze�eniem ust. 9, 
c) z biletem skasowanym wielokrotnie, za wyj�tkiem biletu o którym mowa w § 3 ust. 4 pkt. 

a z zastrze�eniem ust. 9, 
d) z biletem zniszczonym, w stopniu uniemo�liwiaj�cym weryfikacj� jego wa�no�ci, 
e) z biletem o warto�ci zani�onej w stosunku do wysoko�ci opłaty wymaganej w cenniku dla 

czasu i rodzaju podró�y odbywanej przez pasa�era,  
f) z imiennym biletem okresowym wypełnionym nieprawidłowo lub w przypadku, gdy z biletu 

korzysta osoba inna, ni� ta której dane personalne s� wpisane na bilecie, 
g) z biletem innego przewo�nika lub organizatora komunikacji, 
h) z biletem o nieaktualnej szacie graficznej, 
i) z Kart�, w której pami�ci nie został wprowadzony �aden bilet, lub bilet wprowadzony jest 

niewa�ny. 
 
3. Pasa�er przewo��cy baga� lub zwierz� w sposób niezgodny z taryf� b�d� przepisami 

porz�dkowymi okre�lonymi odr�bnymi przepisami, przewo��cy przedmioty nie stanowi�ce baga�u 
podr�cznego, o których mowa w § 5 ust. 4, lub w przypadku przejazdu bez dokumentu 
potwierdzaj�cego posiadanie uprawnienia do ulg, jest zobowi�zany do uiszczenia opłaty 
dodatkowej w wysoko�ci okre�lonej w cenniku. Cennik okre�la równie� obni�enie wysoko�ci 
opłaty dodatkowej w razie uiszczenia jej w terminie do 7 dni licz�c od daty jej wystawienia. 

 
4. MZK odst�puje od nało�enia opłaty dodatkowej, o której mowa w ust. 1, pobieraj�c opłat� 

manipulacyjn� w wysoko�ci okre�lonej w cenniku, je�li w terminie do 7 dni licz�c od daty 
przewozu pasa�er: 
a) oka�e w siedzibie MZK dokument upowa�niaj�cy do przejazdu bezpłatnego lub ulgowego, 

którego nie okazał w czasie podró�y, 
b) oka�e w siedzibie MZK imienny bilet okresowy, którego termin wa�no�ci rozpocz�ł si� co 

najmniej na jeden dzie� przed przewozem, podczas którego wystawiono opłat� dodatkow�, 
c) udokumentuje ci�gło�� zakupu imiennych biletów okresowych w ostatnich 3 miesi�cach 

w przypadku, gdy podró� bez wa�nego biletu odbyła si� w terminie do 3 dni licz�c od ustania 
wa�no�ci ostatniego imiennego biletu okresowego. 

 
5. MZK odst�puje od nało�enia opłaty dodatkowej, o której mowa w ust. 1, pobieraj�c specjaln� 

opłat� manipulacyjn� w wysoko�ci okre�lonej w cenniku, je�eli pasa�er podró�uj�cy z imiennym 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 6 

biletem okresowym bez wypełnionych, lub wypełnionych cz��ciowo (brak imienia) danych 
personalnych, zgłosi si� w siedzibie MZK w terminie do 7 dni licz�c od daty przewozu.  
 

6. Za spowodowanie nieuzasadnionego zatrzymania lub zmian� trasy pojazdu pasa�er zobowi�zany 
jest ui�ci� opłat� dodatkow� w wysoko�ci okre�lonej w cenniku. 

 
7. W indywidualnych sprawach spornych zwi�zanych z wystawieniem wezwania do zapłaty opłaty 

dodatkowej MZK rozpatruje skargi i odwołania w terminie do 14 dni licz�c od daty jej wystawienia.  
 
8. Do kontroli biletów w pojazdach i wystawiania wezwa� do zapłacenia opłat dodatkowych, a tak�e 

do pobierania gotówkowych opłat dodatkowych za pokwitowaniem na druku �cisłego 
zarachowania, s� uprawnione wył�cznie osoby posiadaj�ce identyfikator osobisty ze zdj�ciem i 
numerem słu�bowym oraz upowa�nienie do kontroli (legitymacj� kontrolera) wydane przez MZK.  

 
9. MZK odst�puje od nało�enia opłaty dodatkowej, o której mowa w ust. 1, w przypadku 

stwierdzenia, �e brak mo�liwo�ci skasowania biletu lub jego nieczytelne b�d� bł�dne skasowanie, 
spowodowane było nieprawidłowym funkcjonowaniem urz�dze� znajduj�cych si� w �rodkach 
komunikacji zbiorowej. 

 
10. Brak mo�liwo�ci zaopatrzenia si� w bilet za przejazd u kierowcy nie upowa�nia pasa�era do 

przejazdu bez biletu. 
  

Zasady korzystania z ulg oraz wykaz osób uprawniony ch 
 

§ 7 
 

1. MZK honoruje wył�cznie te z wymienionych w niniejszym paragrafie dokumentów, które zostały 
wydane przez organy do tego uprawnione odr�bnymi przepisami. 

 
2. Uprawnienia do przejazdów bezpłatnych posiadaj�:  

a) posłowie na Sejm i senatorowie - na podstawie wa�nej legitymacji; 
b) radni samorz�du terytorialnego, na terenie swojej jednostki samorz�dowej - na podstawie 

legitymacji Radnego; 
c) pracownicy PKM Sp. z o.o. i TLT Sp. z o.o. oraz osoby zrównane w prawach, je�li wynika to 

ze zbiorowych układów pracy, oraz pracownicy a tak�e emeryci i renci�ci MZK, ich 
współmał�onkowie i dzieci do lat 26 pobieraj�ce nauk� w szkołach dziennych - na podstawie 
biletu wolnej jazdy wystawionego przez MZK; 

d) pracownicy firmy Truck-Bus Service Sp. z o.o. nie posiadaj�cy uprawnie� do biletów wolnej 
jazdy na podstawie innych przepisów oraz pracownicy podmiotów gospodarczych 
�wiadcz�cych usługi przewozowe w komunikacji miejskiej organizowanej przez MZK - na 
podstawie biletu wolnej jazdy wystawionego przez MZK; 

e) byli pracownicy PKM Sp. z o.o., TLT Sp. z o.o., i MZK którzy korzystaj� ze �wiadcze� i 
zasiłków przedemerytalnych oraz członkowie ich rodzin - na podstawie biletu wolnej jazdy 
wystawionego przez MZK; 

f) dzieci do czwartego roku �ycia, tj. do dnia 4 rocznicy urodzin - na podstawie o�wiadczenia 
osoby opiekuj�cej si� dzieckiem w trakcie podró�y; 

g) dzieci dotkni�te inwalidztwem lub niepełnosprawno�ci� ucz�szczaj�ce do przedszkoli 
specjalnych i integracyjnych - na podstawie legitymacji przedszkolnej sporz�dzonej wg wzoru 
okre�lonego przez wła�ciwe ministerstwo;  

h) uczniowie szkół specjalnych i integracyjnych do momentu ich uko�czenia, a tak�e dzieci 
i młodzie� dotkni�ta inwalidztwem lub niepełnosprawna nie ucz�szczaj�ca do szkoły do 18-
roku �ycia - na podstawie jednego z poni�szych dokumentów: 
� legitymacji szkolnej dla uczniów dotkni�tych inwalidztwem lub niepełnosprawno�ci� 

sporz�dzonej wg wzoru okre�lonego przez wła�ciwe ministerstwo, 
� legitymacji osoby niepełnosprawnej lub orzeczenia wydanego przez wła�ciwy zespół ds. 

orzekania o stopniu niepełnosprawno�ci, 
� orzeczenia lekarza orzecznika ZUS lub lekarza rzeczoznawcy KRUS, stwierdzaj�ce 

cz��ciow� lub całkowit� niezdolno�� do pracy lub całkowit� niezdolno�� do pracy i 
samodzielnej egzystencji; 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 7 

i) inwalidzi wojenni i wojskowi – na podstawie ksi��ki inwalidy wojennego (wojskowego) 
wydanej przez ZUS,  

j) osoby o znacznym stopniu niepełnosprawno�ci, całkowicie niezdolne do pracy i samodzielnej 
egzystencji, ociemniali i niewidomi - na podstawie jednego z poni�szych dokumentów: 
� legitymacji osoby niepełnosprawnej wydanej przez wła�ciwy zespół ds. orzekania o stopniu 

niepełnosprawno�ci, 
� legitymacji Polskiego Zwi�zku Niewidomych lub Legitymacji Zwi�zku Ociemniałych 
	ołnierzy RP, 

� legitymacji inwalidy z wpisem wła�ciwego organu emerytalnego o znacznym stopniu 
niepełnosprawno�ci, 

� legitymacji emeryta-rencisty z wpisem wła�ciwego organu emerytalnego o znacznym 
stopniu niepełnosprawno�ci, 

� orzeczenia komisji lekarskiej ds. inwalidztwa i zatrudnienia lub wojskowej komisji lekarskiej 
stwierdzaj�cy zaliczenie do I grupy inwalidów wraz z dokumentem to�samo�ci 
zawieraj�cym zdj�cie, 

� orzeczenia lekarza orzecznika ZUS lub lekarza rzeczoznawcy KRUS, stwierdzaj�cego 
całkowit� niezdolno�� do pracy i samodzielnej egzystencji, 

� osobistego dokumentu to�samo�ci z wpisan� adnotacj� o inwalidztwie. 
k) osoby powy�ej 70 roku �ycia, tj. od dnia 70 rocznicy urodzin - na podstawie dowodu 

to�samo�ci, 
l) opiekunowie osób, o których mowa w pkt. g, h, i oraz j – wył�cznie w przypadku podró�y 

odbywanej z osob� uprawnion� – na podstawie dokumentów po�wiadczaj�cych uprawnienia 
osób niepełnosprawnych, 

m) dzieci, które nie uko�czyły 18-go roku �ycia w specjalnie oznakowanym poje�dzie na linii 
wakacyjnej, je�li linia taka została przez MZK utworzona, 

n) członkowie Stowarzyszenia Polaków Poszkodowanych przez III Rzesz� – na podstawie 
legitymacji członka stowarzyszenia, 

o) funkcjonariusze 	andarmerii Wojskowej oraz Policji – wył�cznie w przypadku wykonywania 
czynno�ci słu�bowych - na podstawie legitymacji słu�bowej i odznaki słu�bowej. 

 
3. Uprawnienia do przejazdów ulgowych posiadaj�: 

a) dzieci i młodzie� w wieku od 4 do 18 lat - na podstawie dokumentu to�samo�ci lub legitymacji 
szkolnej, przy czym kontroluj�cy odst�puje od ��dania okazania tych dokumentów je�eli 
wygl�d dziecka wyra�nie przes�dza o wieku poni�ej 18 lat; 

b) młodzie� ucz�ca si� w szkołach dziennych: zawodowych, �rednich i policealnych (ulga nie 
dotyczy uczniów i słuchaczy szkół dla dorosłych lub kształc�cych si� w trybie wieczorowym, 
zaocznym b�d� eksternistycznym) - na podstawie wa�nej legitymacji szkolnej sporz�dzonej 
wg wzoru okre�lonego przez wła�ciwe ministerstwo; 

c) studenci szkół wy�szych funkcjonuj�cych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej a tak�e 
słuchacze kolegiów nauczycielskich lub nauczycielskich kolegiów j�zykowych - na podstawie 
wa�nej legitymacji studenckiej lub legitymacji słuchacza kolegium sporz�dzonej wg wzoru 
okre�lonego przez wła�ciwe ministerstwo; 

d) studenci szkół wy�szych funkcjonuj�cych poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej – na 
podstawie wa�nej legitymacji International Student Identity Card (ISIC); 

e) kombatanci wojenni oraz osoby posiadaj�ce równorz�dne uprawnienia – na podstawie 
legitymacji wydanej przez jedn� z nast�puj�cych instytucji: ZUS, Urz�d do Spraw 
Kombatantów 
i Osób Represjonowanych, Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej; 

f) emeryci i renci�ci nie pozostaj�cy w stosunku pracy, na podstawie dowodu osobistego oraz 
jednego z nast�puj�cych dokumentów: 
� wa�nej legitymacji emeryta-rencisty wydanej przez uprawniony organ emerytalno-rentowy 

po 1 stycznia 2005 r.,  
� aktualnego wyci�gu z banku potwierdzaj�cego fakt wypłaty emerytury lub renty, przy czym 

na wyci�gu powinno znajdowa� si� imi� i nazwisko osoby uprawnionej, rodzaj 
wypłacanego �wiadczenia oraz okres za jaki �wiadczenie zostało wypłacone.  

 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 8 

4. Bilet wolnej jazdy jest wydawany osobom, o których mowa w ust. 2 pkt. c nieodpłatnie, przy czym 
ewentualne zobowi�zania podatkowe wynikaj�ce z faktu wydania tego biletu pokrywa 
pracodawca, z zastrze�eniem § 8 ust. 5. 

 
5. Bilet wolnej jazdy jest wydawany osobom, o których mowa w ust. 2 pkt. d i e, wył�cznie w 

przypadku wykupienia go przez pracodawc�, przy czym cen� tego biletu ustala si� na poziomie 
ceny biletu okresowego „TO-2” obowi�zuj�cej 1 stycznia tego roku kalendarzowego, na który bilet 
wolnej jazdy zostaje wykupiony, z zastrze�eniem § 8 ust. 5. 

 
6. Prezydent Miasta Tychy jest upowa�niony do podj�cia decyzji o wydaniu biletów wolnej jazdy na 

rzecz organizacji po�ytku publicznego, instytucji b�d� osób wykonuj�cych szeroko rozumian� 
działalno�� o charakterze społeczno-socjalnym, które nie s� wymienione w taryfie. 

 
Zasady funkcjonowania Karty oraz pobierania kaucji za jej wydanie 

 
§ 8 

 
1. Moment wprowadzenia biletu okresowego w formie Karty zostaje z odpowiednim wyprzedzeniem 

podany do publicznej wiadomo�ci poprzez ogłoszenie tego faktu w prasie lokalnej, komunikatach, 
portalach internetowych itd. 

2. Za wystawienie Karty pobierana jest kaucja w wysoko�ci okre�lonej w cenniku, która podlega 
zwrotowi w przypadku rezygnacji przez pasa�era z biletu okresowego i zwrotu karty 
elektronicznej, pod warunkiem, �e Karta ta nie b�dzie zniszczona, z zastrze�eniem ust. 3. 

 
3. Dyrektor MZK jest upowa�niony do podj�cia decyzji o rozpocz�ciu pobierania kaucji za wydanie 

Karty, z zastrze�eniem, �e przez pierwsze dwana�cie miesi�cy od momentu wdro�enia systemu 
opartego na Karcie, Karty b�d� wydawane bezpłatnie. 

 
4. Koszt wydania Karty b�d�cej no�nikiem biletu szkolnego, o którym mowa § 2 ust. 2 pkt. h, w 

wysoko�ci okre�lonej w cenniku, ponosi gminny zarz�d o�wiaty, który dokona zakupu biletu 
szkolnego. 

 
5. Koszty wydania Karty, b�d�cej no�nikiem biletu wolnej jazdy, w wysoko�ci okre�lonej w cenniku, 

ponosi osoba upowa�niona do otrzymania biletu wolnej jazdy. 
 
6. W przypadku zagubienia lub kradzie�y Karty zawieraj�cej bilet okresowy (kontrakt) MZK, na 

wniosek wła�ciciela Karty, odtwarza kontrakt, z zastrze�eniem, �e wła�ciciel Karty zło�y wniosek 
do MZK przed upływem wa�no�ci biletu okresowego (kontraktu) zapisanego na zakupionej lub 
skradzionej Karcie.  

 
7. W celu zwi�kszenia uniwersalno�ci oraz popularno�ci Karty, Dyrektor MZK jest upowa�niony do 

prowadzenia negocjacji, a w konsekwencji zawierania umów umo�liwiaj�cych zapisywanie na 
Karcie dodatkowych usług.  

 
§ 9 

 
Wykonanie uchwały powierza si� Prezydentowi Miasta Tychy. 

 
§ 10 

 
Traci moc Uchwała Nr 0150/XXXIII/624/05 Rady Miasta Tychy z dnia 31 marca 2005 roku. 
 

§ 11 
 

Uchwała wchodzi w �ycie w terminie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urz�dowym 
Województwa �l�skiego, lecz nie wcze�niej ni� z dniem 1 wrze�nia 2008 r. 

Przewodnicz�cy 
Rady Miasta Tychy 

 
/-/ dr Michał Gramatyka 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Rada Miasta Tychy 9 

Zał�cznik 

do Uchwały Nr 0150/XXI/465/08 

Rady Miasta Tychy 

z dnia 26 czerwca 2008 r. 

 

CENNIK 

opłat pobieranych w komunikacji zbiorowej organizow anej przez 
Miejski Zarz �d Komunikacji w Tychach 

 
1. Bilety jednorazowe: 

L.p. Rodzaj biletu 
Odno�nik 
w taryfie 

Cena biletu 
ulgowego 

Cena biletu 
normalnego 

1 Bilet do 20 minut § 3 ust. 1 pkt a 1,20 zł 2,40 zł 

2 Bilet do 40 minut § 3 ust. 1 pkt b 1,50 zł 3,00 zł 

3 Bilet do 90 minut § 3 ust. 1 pkt c 2,00 zł 4,00 zł 

4 Bilet na przejazd autobusem po�piesznym § 3 ust. 1 pkt d 3,20 zł 4,80 zł 

5 
Dopłata do przejazdu autobusem 
po�piesznym 

§ 3 ust. 1 pkt e 1,60 zł 

6 Bilet za przewóz zwierz�t i baga�u § 3 ust. 1 pkt f 2,40 zł 

2. Bilety wieloprzejazdowe: 

L.p. Rodzaj biletu 
Odno�nik 
w taryfie 

Cena biletu 
ulgowego 

Cena biletu 
normalnego 

1 Bilet dobowy „D” § 3 ust. 2 pkt a 5 zł 10 zł 

2 Bilet siedmiodniowy „W” § 3 ust. 2 pkt b 17 zł 34 zł 

3. Bilety okresowe (miesi�czne): 

L.p. Rodzaj biletu 
Odno�nik 
 w taryfie 

Cena biletu 
ulgowego 

Cena biletu 
normalnego 

1 Bilet imienny o symbolu „T-1” § 3 ust. 3 pkt a 39 zł 78 zł 

2 Bilet imienny o symbolu „T-2” § 3 ust. 3 pkt b 50 zł 100 zł 

3 Bilet na okaziciela o symbolu „TO-1” § 3 ust. 3 pkt c 87 zł 

4 Bilet na okaziciela o symbolu „TO-2” § 3 ust. 3 pkt d 120 zł 

5 Bilet na okaziciela o symbolu „DOPŁATA” § 3 ust. 3 pkt e 32 zł 

6 Bilet szkolny o symbolu „SZ” § 3 ust. 3 pkt f 195 zł 

7 Bilet kwartalny o symbolu „K-2” § 3 ust. 3 pkt g 127,50 zł 255 zł 

4. Bilety w ramach Taryfy Pomara�czowej 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Rada Miasta Tychy 10 

L.p. Rodzaj biletu 
Odno�nik 
 w taryfie 

Cena biletu 
ulgowego 

Cena biletu 
normalnego 

1 Bilet jednorazowy § 3 ust. 4 pkt a 1,50 zł 3,00 zł 

2 Bilet okresowy imienny o symbolu „T-K” § 3 ust. 4 pkt b 47,50 zł 95 zł 

 

5. Opłaty dodatkowe i specjalne 

L.p. Rodzaj opłaty dodatkowej 
Odno�nik 
w taryfie 

Wysoko�� 
opłaty 

1 
Za przejazd bez wa�nego biletu. Opłata dodatkowa ulega 
obni�eniu w przypadkach okre�lonych w wierszu 2 i 3 

§ 6 ust. 1 120 zł 

2 
Za przejazd bez wa�nego biletu płatna w terminie do 7 dni od daty 
wystawienia wezwania do zapłaty 

§ 6 ust. 1 80 zł 

3 
Za przejazd bez wa�nego biletu natychmiast uiszczona 
u kontrolera 

§ 6 ust. 1 60 zł 

4 

Za przewóz baga�u lub zwierz�t: bez wa�nego biletu, niezgodnie 
z taryf� b�d� przepisami porz�dkowymi, za przewóz przedmiotów 
nie stanowi�cych baga�u podr�cznego lub za przejazd bez 
dokumentu potwierdzaj�cego posiadanie uprawnienia do ulg. 
Opłata dodatkowa ulega obni�eniu w przypadku okre�lonym w 
wierszu 5 

§ 6 ust. 3 60 zł  

5 

Za przewóz baga�u lub zwierz�t: bez wa�nego biletu, niezgodnie 
z taryf� b�d� przepisami porz�dkowymi, za przewóz przedmiotów 
nie stanowi�cych baga�u podr�cznego lub za przejazd bez 
dokumentu potwierdzaj�cego posiadanie uprawnienia do ulg, 
płatna w terminie do 7 dni od daty wystawienia wezwania do 
zapłaty 

§ 6 ust. 3 40 zł 

6 Opłata manipulacyjna za anulowanie opłaty dodatkowej  § 6 ust. 4 10 zł 

7 
Specjalna opłata manipulacyjna za anulowanie opłaty 
dodatkowej  

§ 6 ust. 5 20 zł 

8 
Za nieuzasadnione zatrzymanie, zmian� trasy pojazdu 
(podwiezienie na Policj�) § 6 ust. 6 240 zł 

6. Kaucje i opłaty za wydanie Karty 

L.p. Rodzaj 
Odno�nik 
w taryfie 

Wysoko�� 
opłaty 

1 Kaucja za wydanie Karty bez zdj�cia § 8 ust. 2 5 zł 

2 Kaucja za wydanie Karty ze zdj�ciem § 8 ust. 2 10 zł 

3 Opłata za wydanie Karty b�d�cej no�nikiem biletu szkolnego § 8 ust. 4 5 zł 

4 Opłata za wydanie Karty b�d�cej no�nikiem biletu wolnej jazdy § 8 ust. 5 10 zł 

5 Opłata za odtworzenie kontraktu na Karcie § 8 ust. 6 10 zł  

 

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=7002

Data wygenerowania dokumentu: 2024-12-04 9:34:53

http://www.tcpdf.org

